
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27.03.2014 (ore 16,10) 

 

 

XXVIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO E/O RATIFICA 

CONVENZIONE: 

2) Stipula Convenzione quadro tra l’Università di Messina e l’IRCCS 

Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 27 del mese di marzo, alle ore 16,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   20872 
del  01/4/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 113/2014 



2 
 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

  La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

XXVIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO E/O RATIFICA 

CONVENZIONE: 

2) Stipula Convenzione quadro tra l’Università di Messina e l’IRCCS 

Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina. 

 

                         Struttura richiedente : Direzione Generale 

                               Struttura proponente : Direzione Personale e Affari Generali 

                                                                       Area Affari Generali e Relazioni Sindacali 

                                             Settore Affari Generali 

                                                                Ufficio Centri Autonomi e Afferenze 

Premesso che: 

 in data 31.12.1991,  mediante apposita Convenzione stipulata tra l’Università 

degli Studi di Messina e la Fondazione Bonino-Pulejo, è stato istituito, ai sensi 

degli artt. 60 e 61 del T.U. delle leggi sull’istruzione superiore, approvato con 

R.D. del 31.08.1933 n.1592 e s.m.i., il Consorzio Universitario Centro per lo 

Studio ed il trattamento dei neurolesi lungodegenti; 

 con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica del 20.01.1997, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della 

Repubblica italiana del 17.02.1997 n.39, è stata riconosciuta personalità 

giuridica al predetto Consorzio; 

 con Decreto Ministeriale del 04.03.2006, è stato attribuito il riconoscimento di 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) al Centro per lo 

Studio ed il Trattamento dei Neurolesi Lungodegenti; 

 con Decreto Ministeriale del 04.04.2006, è stata sostituita la denominazione 

originaria con la nuova "Centro Neurolesi Bonino - Pulejo"; 

 in data 16.04.2007, è stata stipulata una Convenzione disciplinante i rapporti 

tra l’IRCCS e l’Università, con vigenza della stessa fino alla data del 

30.03.2012; 

 ai sensi dell’art. 4, comma 4, dello Statuto “l’Università garantisce l’unitario 

ed inscindibile esercizio delle funzioni di insegnamento, di ricerca e di 

assistenza sanitaria nelle strutture cliniche e di ricerca traslazionale  

necessarie per la formazione nei corsi di studio di area sanitaria, nei modi 

previsti dalla legge e dallo statuto, nonché in conformità delle clausole della 

stessa Università concordate con la Regione siciliana ed altri enti.”; 

 l’Università intende ampliare le strutture didattiche, assistenziali e di ricerca a 

propria disposizione, nell’intento di offrire ai propri studenti dei diversi Corsi 

di laurea, laurea magistrale, specializzazione, dottorati di ricerca, master 

universitari e corsi di perfezionamento dell’Ateneo di Messina, gli standard 

formativi richiesti dalla normativa europea ed una adeguata formazione 

professionalizzante, come previsto dai DD.MM. nn. 509/99 e 270/2004 e s.m.i. 

e dai relativi decreti d’area; 

 l’IRCCS è in grado di garantire un volume di attività assistenziale necessaria 

per assicurare l’adeguata qualificazione delle proprie strutture in relazione alle 

esigenze assistenziali, didattiche e di ricerca e, pertanto, nell’ambito della 

propria rinnovata organizzazione strutturale, può rendere disponibili 



4 
 

all’Università e ai relativi Dipartimenti in essa operanti, spazi, impianti, e 

servizi sanitari e/o assistenziali idonei alle finalità menzionate;  

 la Convenzione in questione, di durata sessennale, le cui attività sono 

ampiamente illustrate negli artt. 2, 3 e 4 della bozza allegata, ha la finalità di 

disciplinare i rapporti tra l’Ateneo e l’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino 

Pulejo” di Messina in ordine alla collaborazione per attività di didattica, 

ricerca, formazione, trasferimento tecnologico e attività assistenziale per lo 

sviluppo di attività di ricerca in tematiche comuni.  

 ai sensi dell’art. 4 della Convenzione Quadro,  tali forme di collaborazione 

saranno realizzate attraverso la  stipula di appositi protocolli attuativi, redatti 

dalla Commissione Paritetica di cui al successivo art. 5 che ne prevede la 

composizione ed i relativi compiti; 

 

  Preso atto  che la Convenzione già stipulata  in data 16.04.2007 tra l’Università e 

l’IRCCS, è scaduta in data 30.03.2012; 

Riconosciute   la valenza e l’importanza formativa delle tematiche oggetto della Convenzione 

Quadro; 

Considerato che persistono le condizioni per la prosecuzione del rapporto di collaborazione 

con l’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina; 

Ravvisata pertanto, l’opportunità di avvalersi delle strutture dell’IRCCS Centro Neurolesi 

“Bonino Pulejo” di Messina, dotate di requisiti di alta qualificazione, al fine di 

garantire ed ampliare gli standard formativi richiesti dalla normativa europea 

ed assicurare una adeguata formazione professionalizzante; 

Visto  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 ed, in 

particolare, l’art.4, comma 4; 

Vista la nota del Direttore Generale del 07.03.2014; 

Esaminato  il testo dell’atto convenzionale che si allega; 

Ritenuto  che non sussistono motivi ostativi alla stipula della Convenzione de qua; 

Tutto ciò premesso: 

propone 

di esprimere parere favorevole alla stipula della Convenzione Quadro  tra questo Ateneo e  

l’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina, secondo lo schema allegato, con la 

precisazione che eventuali oneri derivanti dalla successiva stipula dei protocolli attuativi 

saranno posti a carico delle strutture interessate. 

 

Allegati alla proposta di delibera  

1. Nota del Direttore Generale del 07.03.2014 

2. Bozza Convenzione Quadro tra Ateneo e IRCCS Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” 

di Messina. 


